Tamen manente habitu. nō potest cōtingere q̄ diu maneat nihil agens fm̄ habitum.

Item videtur q̄ peccator nō habeat liberū arbitriū. quia liberū arbitriū diffinitur. q̄ est facultas volūtatis et rationis qua bonū gratia assistente eligitur. **S**ed peccator non habet gratiaz. ergo non potest libere elicere bonū. et ita nō habz libez arbitriū ad bona. **R**ndetur q̄ ille qui nō habet gratiam. potest eligere bonū: sed nō meritorū. **H**oc autē nō derogat libertati arbitrij. **D**icitur em̄ homo esse liberi arbitrij. fm̄ q̄ potest agere hoc vel illud. **E**t nō fm̄ q̄ p̄t agere sic vel sic. taliter s. qualiter virtuosus agit. nisi inq̄tū p̄t acquirere habitū virtutis. **E**t etiaz sic potest aliter responderi. **L**icet gr̄tia qua homo possit meritoria opa facere. nō possit quis ex libero arbitrio promereri seu acq̄rere: potest tñ ad eā gratiam habendā se preparare. que ei a deo nō denegabit. si faciat quod i se est. et ideo non est oīno extra potestātē arbitrij opa meritoria facere. q̄uis potestas arbitrij p̄ se ad hoc non sufficiat. eoq̄ modus qui ad meritū requirit. facultatez nature excedit: nō autē modus qui ē in opibus ex virtutibus politicis. **N**ullus autēz dicet homiez nō esse liberi arbitrij: q̄a nō potest taliter velle eligere. sicut deus vel angel⁹.

Quod autē Aug. dicit. q̄ necesse ē hominē peccare ante reparationēz damnabiliter. **I**ntelligit aliquo posito tñ respectu nullius habet necessitatez. **A**l bicas q̄ de hoc est duplex opinio. **Q**uidā dicunt q̄ homo i mortali existēs. nō potest diu manere quin peccet mortaliter. p̄t tñ vitare hoc vel illud mortale. sicut coīter om̄es dicunt de venialibz. **Q**uidā alij dicūt. q̄ i mortali existēs potest vitare om̄e mortale. nō tñ p̄t vitare. quin sit sub peccato: quia nō p̄t p̄ se resurgere sine gratia. sicut potuit per se cadere. et fm̄ hoc libertas arbitrij sustinet.

Notādum igitur. q̄ **S. iij.** duplex error extat circa liberum arbitriū. **U**nus est eorū qui dicunt p̄ liberū arbitrium posse hoīez sufficienter mādata implere oīa et meritorie agere sine gr̄tia dei. **S**z per gratiaz facilius opatur bene. **E**t hoc est heresis pelagianorum. **xxiij. q. iij. c. penult. Et** condemnatur de p̄sec. **dis. iij. placuit iij.** **E**bi dicitur. **P**lacuit ut quicunqz dixēit ideo nobis dari gr̄z iustificatōis. ut qd̄ facere iubemur p̄ liberū arbitriū. facili⁹ possimus implere p̄ gratiam: tanq̄ etsi gratia nō daretur. nō q̄ deez facile. sed tñ possum⁹ sine illa gratia implere mādata diuina: anatHEMA sit. **S**cdus error est eorū qui dicūt actus humanos ex necessitate p̄cedere. et hoc vel ex p̄stellatōibz sub quibus homines nascūtur. vel ex immutabilitate diuine p̄scentie. **S**ed pm̄. s. de

constellatōnibus. xxvj. q. iij. Agitur genus.
¶ Aug. in. v. de ciui. dei reprobatur. Scdm
 reprobatur per beatū Tho. i. p̄ma parte. Et
 etiā in decretis. xxij. q. iij. Nabuchodonos
 sor. §. due sūt. **¶** Ubi Aug. Si quid puidētia
 dei presciens videt. id necesse est esse: tamēsi
 nullam nature habeat necessitatē. **¶** At q̄dem
 ea futura que ex libertate arbitrii pueniunt
 p̄sciētia p̄tuef. hec igitur ab intuitum relata
 diuinū necessaria sūt p̄ dispositionē diuine
 notionis: p̄ se dō cōsiderata absolute nature
 sue libertatem nō desinūt. **¶** Fiunt igit̄ p̄cul
 dubio cūcta que futura deus esse p̄noscit: sed
 eoz̄ quedam de libero p̄ficiūtur arbitrio.
 hec Aug. ibi. **¶** **¶** Q̄ homo sit liberi arbitrii
 pbatur p̄ illud Eccl. xv. Deus ab initio cō
 stituit homines et reliquit eū in manu cōsilij
 sui. i. in libertate arbitrii s̄m glo. **¶** Ad q̄d etiā
 facit quod dicit Hiero. p̄tra Iovinianū. s. Li
 beri arbitrii nos cōdidit deus. Nec ad virtutē
 nec ad vitia necessitate trahimur. **¶** Alio
 quin ubi necessitas: ibi nec corona. de pe. bis.
 ij. Si em̄ inquit. **¶** Scdo p̄baē ex legū ordi
 natōne et exhortatōne sic. **¶** Precepta et p̄hibi
 tiones nō debēt fieri. nisi ei qui p̄t facere et
 nō facere. als. n. frustra fierēt. **¶** Sed homini
 etiā diuinū sūt p̄hibiōnes et p̄cepta. ergo
 in hoīs potestate est facere et nō facere. et ita
 est in eo libez̄ arbitriū. **¶** Tercio ex p̄mio et
 pena sic. **¶** Nullus debz̄ puniri vel p̄miari pro
 eo v̄l de eo quod nō est i ei potestate facere
 et nō facere. **¶** Sed homo iuste a deo punitur
 et p̄miatur p̄ suis operibz̄. ergo homo potest
 opari et nō operari. et ita est liberi arbitrii.
¶ Quarto q̄ homo sit libez̄ arbitrii pbatur
 ratione sic. **¶** Ubiq̄ est intellectus est et libez̄
 arbitriū. **¶** Sed in homine est intellectus. §. q̄.
¶ Maior sic p̄baē. **¶** Ubi est extimatio v̄l discre
 tio ibi est et electio. **¶** Sed i homie est extima
 tio et discensio que p̄tinēt ad intellectū. **¶** Naz
 iudicāt vel discernūt p̄ apprehensionem veri
 tatis. §. et ibi est electio q̄ p̄tinēt ad libez̄ ar
 bitrium. **¶** Nā volūtātē habēt indēterminatā.
 respectu aliquoz̄ libere eligēdi vel nō eli
 genēdi. **¶** Quod patet p̄ exp̄ientiam. dum quis
 eligit unū postea p̄trariū. ergo est libez̄ ar
 bitrium. **¶** Quinto p̄batur p̄t per exemplū
 q̄d ponit Aug. de Nabuchodonosor et Pha
 raone. xxij. q. iij. ubi dicit. **¶** Nabuchodono
 sor penitentiam meruit fructuosam. **¶** Nonne
 post innumeras impietates flagellatus pe
 nituit. et regnum quod amiserat rursus ac
 cepit. **¶** Pharaon autē ip̄is flagellis durior est
 effectus. et perijt. **¶** Et infra. **¶** Q̄tum ad natu
 ram ambo homines erāt. q̄tum ad dignita
 tem ambo reges. q̄tum ad causas ambo ca
 ptiuum dei populū possidebāt. q̄tum ad pe
 nā ambo flagellis clementer amoniti. **¶** Quibz̄
 ergo fines eoz̄ fecit esse diuersos. nisi q̄ vn?

dei manum sentiens in recordatione proprie
 iniquitatis ingemuit: alter libero contra dei
 misericordissimam veritatem pugnavit ar
 bitrio. hec ibi. **¶** Probatur hoc idem sexto ex
 sufficienti diuisione sic. **¶** Actuum humanoz̄
 oportet aliquam causam dare. **¶** Non autem
 possumus dicere. q̄ p̄pria causa eoz̄z̄ imme
 diate sit deus: ratio est. quia ea que sūt a deo
 immediate. non possūt esse nisi bona. **¶** Actus
 autem humani. alij sunt mali. alij sunt boni.
¶ Scdo non possumus dicere q̄ causa eoz̄z̄
 sit necessitas. q̄ ea que sūt ex necessitate eue
 niūt. semper eodem modo se habent: vt ortus
 solis et huiusmodi. **¶** Hoc autem nō est in hu
 manis actibz̄. quia innumerabiliter varian
 tur. **¶** Tercio non possumus dicere esse causā
 eoz̄z̄ fortunam vel casum. quia fortuna et
 casus est eoz̄z̄ que raro eueniūt. et p̄ter i
 tentionem. vt dicitur. ij. phisicor. **¶** Ergo re
 linquitur ip̄m hominem facientem esse cau
 sam suoz̄z̄ actuum et principū. et hoc per li
 berum arbitriū. **¶** Septimo probatur idēz̄
 ex diffinitione liberi arbitrii. **¶** Diffinitur em̄
 sic. **¶** Q̄ est facultas voluntatis et rationis q̄.
¶ Sed i homine inuenitur ratio et voluntas.
 ergo q̄. **¶** Pro huius declaratione dicit Tho.
 parte p̄ma. q. lxxxij. art. j. **¶** Q̄ quedā agūt
 absq̄ iudicio. sicut lapis mouetur deorsum.
 et similiter omnia cognitōe carentia. **¶** Que
 dāz̄ alia agūt iudicio sed nō libero. sicut ani
 malia bruta. **¶** Iudicat em̄ ouis lupum vidēs
 eum esse fugiendum naturali iudicio et nō li
 bero: quia nō ex deliberatōne: sed ex natura
 li instinctu hoc iudicat. **¶** Et simile est de quo
 libet iudicio animalium brutorum. **¶** Sed ho
 mo agit iudicio libero. quia per vim cogno
 scitiuam iudicat aliquid esse fugiendum vel
 prosequendum. **¶** Sed quia iudicium istud nō
 est ex instinctu naturali in particulari ope
 rabili. sed ex collatione quadā rationis: idō
 agit libero iudicio potēs in diuersa ferri. **¶** Ra
 tio enim circa contingentia viam habet ad
 opposita. vt patet in dyaleticis propositio
 nibz̄. et rethoricis persuasioibz̄. **¶** Particu
 laria autem operabilia sunt quedā cōtin
 gentia: et idēo circa ea iudicium rationis ad
 diuersa se habet: et non est determinatuz̄ ad
 unū. **¶** Et p̄ tāto necesse est. q̄ homo sit liberi
 arbitrii ex hoc ip̄o. q̄ est rationalis. **¶** Quod
 autēz̄ dicit apostolus ad Ro. vij. **¶** Nō em̄ quod
 volo bonū hoc ago sed q̄d obī malū illud fa
 cio: nō est p̄tra determinata. **¶** Naz̄ appetit se
 sitiuus. etsi in aliquo possit repugnare ratio
 ni. p̄cupiscendo contra illud quod dicitat ra
 tio. tamen ex hoc tantum non tollitur quin
 subjiciatur rationi. **¶** Et hoc est bonum quod
 homo nō facit cum vult. quia. s. vellet nō cō
 cupiscere id est nō sentire motum sensuales
 p̄tra rationem. et tamen sentit. **¶** Sed per hoc

non tollitur libertas arbitrij. quia ibi non est assensus rationis in tali motu. qui requiritur in actu liberi arbitrij. Similiter et ibi apostolus dicit ad Ro. ix. Non est volentis neque currentis etc. Non sic est intelligendum quasi homo non velit et currat. id est operetur bene et feruenter libero arbitrio. Sed quia liberum arbitrium ad hoc non est sufficiens. nisi moueatur et iuuetur a deo. Quod etiam dicit Hieronimus. Non est in homine via eius. neque viri est ut dirigat gressus suos: intelligitur quantum ad executiones electionum suarum. in quibus potest homo impediri: velit nolit. Sed electiones ipse que pertinent ad liberum arbitrium. sunt in nobis supposito diuino auxilio. hec. b. Tho. ubi sup.

Libertatem arbitrij .§. iij.

vertibilem in malum dedit deus homini. seu fecit deus hominem liberi arbitrij vertibilem in malum quinq; rationibus. Prima ratio est manifestatio diuine potentie. Voluit enim deus ostendere homini. quod sicut sine eo factus non fuerat. ita nec sine ipso persistere poterat: ut ergo cognosceret quod diuinum posse non solum est omnis potentie: sed etiam omnis potentie conseruatiuum. et quod ille solus est indefectibilis et inuertibilis: ideo voluit et sibi placuit creaturam rationalem facere vertibilem. nec ipsam confirmare in bono. quousque illi constaret quod ipse solus deus est. in quo non cadit non posse. Ad quod facit quod ait Augustinus. de peni. di. ij. §. vlti. dicens. Solus ille omnipotens vocatur. qui hoc non potest. scilicet peccare: quia omnia potest que posse est aliquid posse. Secunda ratio est manifestatio diuine sapientie. ex ordine malorum cum bonis. scilicet ex vertibilitate hominis in malum. quod quidem malum deus ordinat cum bonis. Ex eo enim quod deus ex malo bonum elicit. diuina sapientia manifestatur: eo quod maioris sapientie est ordinare malum cum bonis. et elicere bonum ex malis: quam ordinare solum bona cum bonis. vel elicere bona ex bonis. Et ideo cum diceret nec possibile esset deum facere mala. debuit talem facere creaturam que posset in operando deficere. et malum committere: ut deus mala illa ordinando in bonum. suam sapientiam declararet. Dicit enim Augustinus. in. x. de ciu. dei. Neque deus vllum non dico angelorum vel hominum crearet. que malum futurum esse presciret: nisi pariter nosceret. quibus eos bonorum usibus comoderet. Ostenditur etiam dei sapientia in huiusmodi vertibilitate ex comparatione meriti ad premium. Nemo enim dignus est coronari: nisi qui legitime certauerit. ij. ad Thimo. ij. Et ideo decuit diuinam sapientiam prius hominem quasi in campo certaminis examinare. quam in gloria coronare et exaltare. Ad hoc facit quod habetur. lix. di. c. j. ubi dicitur. Quod dignitates nec ecclesiastice nec seculares preterite sunt non examinatis seu probatis

laboribus et exercitijs. Tercia ratio est manifestatio diuine misericordie. que potissimum manifestata est. cum unigenitum suum tradidit pro hominis liberatione. In Job. viij. ait ipse unigenitus. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Ubi Augustinus. Si filius vos liberauerit non a barbaris. sed a diabolo: non a corporis captiuitate sed ab anime iniquitate. Et Gregorius ait. Redemptor noster totius conditor creature. ad hoc propitiatus humanam carnem voluit assumere: ut diuinitatis sue gratia disrupto quo tenebamur captiui vinculo seruitutis. scilicet peccati. prestine nos restitueret libertati. xij. q. ij. Cum redemptor. Quarta ratio est manifestatio diuine iusticie. que potissime manifestata est in hoc. quod deus tribuit unicuique secundum opera sua. scilicet bonis bona eterna tribuendo. et malos eterna pena puniendo. Hec autem retributio et puniatio eterna non fuisset. nisi deus homines in statu vertibilitatis condidisset: quia non meretur aliquis vel demerere et prosequens non premiatur nec punitur. nisi pro hoc quod est dominus suorum actuum pro liberam voluntatem. Ad hoc etiam facit quod dicit Augustinus. Quis ire non quod deus redderet interitum. si non spontaneum inueniretur homo habere peccatum. xxij. q. iij. Nabuchodonosor. Et Hieronimus. Ubi necessitas. scilicet beneficiendi. ibi nec corona. scilicet debet. de pe. di. ij. Si enim. Quinta ratio est augmentatio glorie beatorum. Nam gloriosius est homini in vertibilitate ad malum condito. quam modo ex meritis gloriam obtinere: quam in inuertibilitate conditum fuisse. et sic sine aliquo genere meriti beatificari. Et propter hoc ad commendationem iusti. vertibilis in malum dicitur Ecclesi. xxxj. Qui potuit transgredi et non est transgressus. scilicet preceptum. etiam ab homine puniendum. facere malum et non fecit. quod ab occulta: ideo stabilita sunt bona illi in domino. id est opera illius sunt firmata in domino qui in fundamentum. q. d. premia illi firmiter reserua ta sunt a domino. hec. Alex. ij. pte sum. q. lvi. ex ceptis allegato de decretorum.

De libertate arbitrij dei .§. v.

buit dari a deo angelo et homini. omnibus rationibus et similitudinibus. Ratio quibus sic. Primo ex participatione boni. Et est interrogatio Augustini. a Deodato. Quid tibi est melius videri in nobis? An illud sine quo recte viui potest? An illud sine quo viui non potest? Respondet Deodat. Quis ambigat id longe esse prestanti. sine quo recta vita nulla est? Augustinus. Cum ergo in corpore peccas esse aliquid. quod amisso tamen ab recte viuendum non impeditur homo. voluntas libera tibi videtur nullum bonum sine quo recte non viuunt. et confirmat per exemplum dicens. Quides quantum boni desit corpori. cui deficit manus? et tamen manibus male utitur. qui eis vel seua vel turpia operatur. Si aspiceres aliquem sine pedibus. fatereris te esse integritate corporis plurimum bonum. et tamen qui uteretur ab nocendum cuius

vel seipsum debonestato male uti pebibo nō negare: et sic de oculis et de alijs. Quē admodum ergo ista probas in corpore. et nō intueris eos qui male utūtur. in his laudas illū qui hoc debet donum. et qui hec debet bona. Sic liberam voluntatez sine qua nemo potest recte viuere. oportet esse bonum etiam diuinitus datum: et potius eos esse damnandos qui hoc bono male utūtur. q̄ eum qui deturrit dare nō debuisse fateris. **Secūda** ratio est ex sufficienti diuisione boni. Nam bonorum quedam sunt magna. quedaz minima. quedam media. Bona magna sunt. quibus recte uiuitur. ut virtutes quibus nullus male uiuit. Bona minima sunt. ut spēs vel sensus quorumlibz corporum. sine quibus recte uiui potest. Bona media sūt. sine quibus recte uiui nō potest: ut potentie. Voluntas ergo libera uidetur tibi nullum bonū. sine qua recte nemo uiuit. **Tercio** debuit deus dare liberum arbitrium ad perfectōnem uniuersū. Siquis enī dixerit. Non erat tam difficile laboriosum omnipotenti deo: ut omnia quecumqz fecit. sic haberent ordinē suū: ut nulla creatura usqz ad miseriam perueniret. Non enī est dicere. ut hoc aut impotens nō potuit. aut nō bonus inuidit. Respondeo et dico ordinez creaturarum a summa usqz ad infimam ita gradibz iustis decurrere. ut ille inuiderit. qui dixerit ista nō esse. et ille inuidet. at. qui dixit ista talia nō debere esse. Si enī talis uult esse inferiorē. qualis est natura ut creatura superior: iam illa est et tanta est. ut abijci nō possit quia perfecta est. **Uerbi** gratia. qui diceret lunā debere esse ut sol. dupliciter errat. **Uno** modo quia rerum perfectōnez aliquid cupit. cum desiderat alterum solem. **Alio** modo qz perfectōnem uniuersū uult minuere. cum lunaz uult detrahi. Sic a fili. Si dicis qz deus voluntatez nostram debuit facere impeccabile. et sic esset absqz miseria. Erras primo. quia vis addicere uolūtati diuine quod est impossibile cū illa sit pfectissima. **Secūdo** quia vis diminuire perfectōnem uniuersū. cū etiaz nostra miseria ad pfectōnem uniuersū faciat. Desuisset autēz huic pfectōni si beati semper essem. **Quapropter.** Si ab miseria nisi peccando non peruenit anima. etiaz peccata nostra necessaria sūt pfectiōi uniuersitatis. quā cōdidit deus. Quid enī tam opus habz misericordia q̄ miser: Et quid tam indignū misericordia. q̄ miser superbus: Quod probat Aug. per exemplū tale. Quid tam indignū in domo q̄ homo: Et quid tam indignū abiectū et infimū q̄ cloaca domus: Seruus tñ in tali domo detectus ut mūdandē cloace dignus habeat. ornat domū etiam turpitudine sua. Et utrūqz hoz. s. seruus et mūdatio cloace. faciunt ad pulchritudinem

domus. Dinc fit ut creatura superior peccans cetēis inferioribz puniat. quia tamē ille sūt infime. ut ornari etiaz a turpibz animis possint: atqz ita uniuersitatis decori cōgruere. **Habitatiōi** ergo celesti talis anima nō cōgruit per peccatū terrestri autē cōgruit per supplicium. **Rajnerius.**

De libero arbitrio §. vi.

nota. qz est debilitatū i motu. Confirmatū i bono. **Obstinatum** i malo. Et q̄tū ad primū dico. qz liberū arbitriū est debilitatū i motu. Nam i eo qui incidit i peccatum. liberū arbitrium nō est ablatum. sed dicitur esse debilitatū. hoc modo scilicet: ut quod prius ante peccatū facile poterat. postmodū post peccatum sine difficultate et pugna nō possit. **Sz** cōtra magister sentētiarū in. ij. dis. xxv. dic. qz homo ante recuperationē gratie. nō potest nō peccare etiaz mortaliter. ergo sine gratia non potest homo uitare peccatū. Et sic liberum arbitriū uidetur esse ablatū uel coactū. **Respondeo** et dico. qz liberū arbitriū etiā p peccatum. potest uitare peccatū. Quod ostēditur similitudine et ratione. **Et** similitudo exempli patet ex hoc. Sicut uidere dicitur dupliciter: ut dicit philosophus in secundo de anima. s. habere visum. et uti visu. Ita etiaz peccare dicitur dupliciter. **Ante** cū dicitur ante recuperationē gratie. homo nō potest nō peccare. **Intelligit** nō habere peccatū. **Naz** autē qz homo p dei gratiā reparat. et a peccato liberaret: sperat i peccato. Sed nō potest intelligi. qz nō potest hō nō uti pccō. Quia ex istis i mortali potest p liberū arbitriū peccatū pmittēdū uitare: quia nō ita facilliter sicut aut peccatū. **Ratione** autē itez probat tali. In oībz q̄ sub electōne cadūt. uolūtas libera manet. **Electio** autē est actus liberi arbitrij. qz nō. **Uñ** dicere. qz uolūtas uelit aliquid et cogat ab eo. est implicatio p̄dictōis: qz necessitas coactōis est p̄ria uolūtati. ut i. v. metha. dic phus. **Eoz** uolūtariū est cuius principiū ē ab intra. **Violentū** autē est cuius principiū est ab extra. ut dicit phs in. iij. ethicoz. Ergo etiaz post peccatū remanet uolūtas libera ad non peccandum. vel peccatum sequens uitandū. hec beatus Tho. in. ij. sententiarum. di. xxv. **Rajnerius.** Ad hoc etiaz facit quod dicitur dis. xlv. de iudeis. ubi sic habetur. Sicut homo p̄ria arbitrij uolūtate serpēti obediens perijt. sic uocante se gratia dei. p̄ria mentis conuersione quisqz credendo saluatur. Ergo non ut sed liberi arbitrij uolūtate et facultate: ut conuertantur suadendi sunt. nō potius impellendi. **Hec** ibi. **Secundo** liberum arbitrium considerari potest ut confirmatum in bono. Et ex natura quidem non potest liberum arbitrium esse confirmatum

in bono. Et q̄ nulla creatura rationalis habeat libez arbitriū cōfirmatū in bono ex sui natura. Probat̄ p̄mo. ex ipsi' inuētiōne. Nam libez arbitriū non inuenitur ī aliqua creatura nisi in angelo ⁊ in homīe. Sed taz homo q̄ angelus peccauit. ergo nullius creature libez arbitriū est naturaliter cōfirmatum in bono. Secūdo item probatur exēpli inductione sic. Proprietas nature superioris. nō potest inferiori nature naturaliter conuenire. nisi in superiorem naturam cōuertatur: ut verbi gratia. Sicut non pōt fieri q̄ aqua naturaliter sit calida. nisi conuertatur ī naturam ignis. Sed habere indefectibilem bonitatem est proprietas diuine nature. ergo non potest esse. q̄ alicui alij nature conueniat naturaliter. nisi in diuinam naturam cōuertatur. Quod est impossibile. Tercio probatur item ratione tali. Quelibz creatura cum nō sit vel cuz non habeat per se esse. est ex nihilo procedens: et ideo flexibilis ⁊ ex se ad nihilum tendens. Preterea cuz nulla creatura sit bonuz uniuersale sed particulare. ex se est contrarij. i. mali suscipiens. Solus autem deus est naturaliter impeccabilis. Tum q̄ ipse est bonū essentialē ⁊ actuale. nullius potentie permixtionem recipiens. Tum quia ipse est bonū uniuersale. nulla perfectione carens. Tum quia ipse est. nec esse incipiens. nec ad non esse tendens vel eē desinens. Et ideo solus deus habz liberū arbitriū naturaliter impeccabile et confirmatum in bono. beatus Thomas ī questionibz de veritate Raynerius. ¶ Ex gratia autem potest liberum arbitrium cōfirmari ī bono etiam in statu vie. Et hoc probatur exempli inductione. ratione. et distinctione. ¶ Exēpli inductio. patet in beata virgine Maria que in statu vie ita fuit confirmata in bono ut deinceps peccare nō posset. Et merito cōpetebat. eoq̄ beata virgo erat mater sapientie diuine. ī qua nihil coinquinatum incurrit Sapient. viij. Probat̄ item p̄ exempluz apostolorū. qui per aduentum spiritus sancti fuerunt cōfirmati in bono. Quod etiam deicit: quia erant quasi fundamentum et basis totius ecclesiastici edificij. Unde oportuit eos esse firmos. ¶ Secūdo probatur hoc itē ratione sic. Tūc homo habet liberum arbitriū in bono cōfirmatum. quando bonū perfectū quod deus est: menti humane est unitū. Sed deus menti humane p̄nitur per gratiam nō autē per naturam. ergo liberum arbitriū confirmari potest per gratiam nō per naturam. Cōfirmatur hec ratio p̄ exemplum ī humano corpore. Quia corpus humanū habet ex sui natura q̄ sit corruptibile: sed dono gr̄e efficitur incorruptibile. ¶ Corin. xv. Oportet hoc corruptibile induere incorruptionem.

Ita libez arbitriū homīs. qd̄ ex sua natura habz q̄ sit flexibile ī malū. p̄ gratiam potest ī bono cōfirmari. Exēplum aliud induci p̄ se de aere ⁊ de luce. Sicut em̄ aeri naturaliter repugnat q̄ sit actu lucidus. non tamen q̄ possit illuminari: ita repugnat libero arbitrio ex eo q̄ est ex nihilo. quod sit naturaliter confirmatū ī bono. Nec hoc ei nisi per gratiam concedi potest. Et sicut lux supueniens aeri aufert obscuritates aeri. quā sine luce habet naturaliter: ita ex defectu liberi arbitrij est. q̄ in malū flecti potest. Et hunc defectū aufert gratia perficiendo naturā liberi arbitrij. cōfirmans ipm̄ ī bono. ¶ Tercio pbatur hoc distinctione sic. Dupliciter aliquis est perfectus. s. fm̄ quid ut in via qm̄ quis habet fidem ⁊ caritatem fm̄ modū vite presentis. et simpliciter ut in patria quando perfecte diligit deum. Nec tamen in via aliquis omnino perfectus est. ut in patria. Ita aliquis potest esse confirmatus ī bono ī via qui tamen non est cōfirmatus oīno in bono ut in patria. Verbi gratia. Aliquis habet liberū arbitrium cōfirmatum in bono dupliciter. Uno modo simpliciter. ita q̄ oīno peccare nō potest. Sicut beati qui sūt ī patria. habentes ī se sue firmitatis sufficiens principium. s. donū glorie. ex quo oīno peccare nō possunt. Alio modo dicuntur aliqui confirmari in bono. per hoc q̄ eis datur donuz diuine gratie. quo ita inclinātur in bonum. q̄ non defacili possūt deflecti a bono: nō tamē per hoc donum ita retrahūtur a malo. q̄ oīno peccare non possint. nisi diuina p̄uidencia custodiente. et hoc modo aliqui in statu vie possunt cōfirmari in bono. s. ex dono gr̄e. et nō primo modo. s. ex dono glorie. ut in statu patrie. Et ratio est. q̄ nō p̄t aliquis oīno impeccabilis reddi. nisi auferatur totaliter oīs origo p̄cti. Qd̄ nō p̄tingit ī statu vie nisi ī dño ihu. qui simul erat viator ⁊ cōp̄hēsor. ¶ Et nota q̄ quīs libez arbitriū hominis naturaliter flecti possit ad malū: nō tñ sequit̄. q̄ gratia supueniens si tollat istaz flexibilitatem ad malū. q̄ propterea destruat naturā. Nō em̄ per hoc destruit naturā. sed perficit eam. Itā ex defectu nature liberi arbitrij est. q̄ flecti possit ad malū. S; gratia hūc defectū a natura aufert. pficiēdo naturam ⁊ ī bono cōfirmādo. Itē posse peccare et tamē nō peccare. nō tamē facit ad meritū q̄i ad manifestationē meriti: inq̄tū ostēdit p̄ hoc opus bonuz esse volūtariū. p̄ter quod ī laudem viri iusti dicitur. Qui potuit transgredi ⁊ non est transgressus. Et ideo si ex gratia cōferat̄ alicui. q̄ nō possit peccare. nō p̄ter hoc minuit̄ virt' meriti. b̄ Tho. ī questionibus de veritate Rayneri'. ¶ Tercio liberum arbitrium considerari potest ut

obstinatū in malo. Quod potest intelligi dupliciter. s. vel in vita presenti vel in vita futura. Sed obstinatus in malo potest dici quā dupliciter. Importat enim obstinatio quādam firmitatez animi i peccato. a qua reuerti nō potest. Sed q̄ quis nō possit reuerti a peccato. potest intelligi vno modo scilicet inq̄tū vires sue non sufficiunt ad hoc. q̄ liberetur a peccato totaliter: et sic in mortale cadēs bñ non posse a peccato resurgere. et ad iusticiā rebire. Sed ex ista firmitate i peccato nō p̄prie quis dicit̄ obstinat̄. Alio modo habet quis firmitatez i peccato. ita q̄ nec cooperari potest ab hoc q̄ a peccato r̄surgat. Et siq̄tem istud nō posse cooperari ad resurgendū intelligitur quo ad facilitatem. i. quia nō de facili potest cooperari ab hoc q̄ exeat a peccato. Sic est obstinatio imperfecta i vita presenti. dum. s. aliquis habet animū firmatū i malum. q̄ in eo nō surgūt motus ad bonum nisi debiles. Tamē quia aliqui surgūt ex eis datur via ut preparet̄ quis ad gratiam. Si aut̄ nō posse cooperari ad resurgendū a peccato. intelligitur simpliciter: ita scz q̄ nullo modo potest cooperari. q̄ exeat de peccato. Sic est perfecta obstinatio. qua demones obstinati sūt q̄ damnati. **Hoc autē modo nō potest liberum arbitriū esse in via obstinatum.** Qd̄ p̄bat̄ autoritate. similitudie q̄ ratione. **Autoritate primo p̄batur.** Naz sup̄ illō Ro. ij. fm̄ duritiam tuam et impenitens cor tuum q̄c. **Dicit Aug.** et habet̄ in glo. q̄ ista impenitentia vel cor impenitēs. q̄ diu quisqz i hac carne viuere iudicari non p̄t. **De nullo em̄ desperandum est q̄ diu patientia dei ad penitentiam expectat.** Et subdit. **Paganus est hodie. Iudeus infidelis est hodie. Pereticus est hodie. Scismaticus est hodie.** Quid si cras amplectatur catholicā veritatem et p̄cezes. q̄ sequatur catholicam fidē. et unitatem veritatis! Quid si isti quos i quocūqz genere erroris damnas. tanq̄ desperatissimos: anteq̄ finiant vitā istaz agāt penitentiam. i. futuro iueniāt verā vitā! Nolite ergo anteq̄ veniat temp̄ iudicare. hec ille. **Et Leo papa.** Nemo est desperandus dum i hoc corpore cōstitutus est q̄ nōnunq̄ quod diffidētia etatis differtur. consilio maturiori p̄ficitur. de peni. dif. vij. **Nemo.** **Secūdo p̄batur idēz ratiōe sic.** Q̄ q̄s peccat. aut peccat ex rationis errore. aut ex passione. aut ex habit̄ inclinātōne. **Et siquibz peccat homo ex errore ratiōis.** quia nō i generali sed in particulari errat: tunc ratio nō ita p̄tinaciter inheret falso. quin p̄ p̄trariam rationem a tali p̄cō auerti possit. **Si bō ex passione peccat:** passio resoluit̄ q̄ remittitur. q̄ sic a p̄cō auertit̄. **Si aut̄ peccat ex habitus inclinātōne.** tūc quia totaliter habitus animā nō corrūpit. potest a p̄cō auer-

ti. **Et sic patet quocūqz modo vel motuo q̄s peccet:** potest a peccato liberari q̄ penitere. **Tercio ostenditur idēz similitudine morbi.** Naz morbus potest esse incurabilis tribo ex causis. prima p̄pter naturaz morbi ut lep̄ et huiusmodi. secūda p̄pter imperitiā medici. tertia p̄pter indispositōnem subiecti. Sed morbus spiritualis viatoris hoīs. s. peccati. nō est incurabilis ex prima causa. s. ex natura morbi. quia nō peruenit ad terminū malicie. Neqz ex scda causa. s. imperitiā medici. quia deus scit et potest omne peccatū curare. **Unde ex septima synodo habet̄.** **Omnē penitentiaz recipit deus.** **Et infra.** bonus in oībo deus et aperta viscera eius om̄i penitenti. i. q. vij. **Siquis om̄ez.** Neqz ex tertia causa. s. indispositōne hoīs. q̄a sicut per aliū i peccatū cecidit. ita p̄ aliū resurgere potest. Ergo in statu vie nullus potest esse ita obstinat̄: seu immutabiliter firmatus i malo. quin resurgere possit et liberari. **Unde Criso.** **Etiāsi ab summū quis puenerit malozū. et inde reuerti velit ad virtutis vias.** suscipit deus libenter. amplectitur q̄ om̄ia facit ut ab priorē reuocet statum. de peni. dif. iij. **Talis Rayneri.** **Sed i alia vita. s. i inferno libez arbitriū est omnino firmatū immutabiliter in malo.** **Et hoc p̄batur autoritate. p̄trarietate. q̄ ratione.** **Autoritate quibz Eccl̄s. xj.** **Ubi ceciderit lignū. i. homo per mortē. siue ad austrum siue ad aquilonē. i. siue in statu gratie siue i statu mortalis p̄c̄i. ibi erit. s. immutabilis.** **Et Luc. xvj. dixit Abrahā.** **Chaos magnū firmatū est inter nos q̄ vos q̄c.** quod est immutatio status. **Et Damas.** **Quod est hoīs mors hoc est angelis casus.** **Sed homines p̄ mortem nō sunt capaces penitētie.** ergo nec angeli post casum. **Secūdo probat̄ hoc p̄trarietate sic.** **Felicitati beatorū opponitur miseria damnatorū.** **Sz ad felicitatē beatorū p̄tinet. q̄ habet̄ libez arbitriū ita firmatū in bono. q̄ nullo modo possūt deflecti i maluz.** q̄ etiaz ad miseriam damnatorū p̄tinet. q̄ ita sunt obstinati q̄ firmati i malo. q̄ nullo p̄nt modo deflecti in bonum. **Tercio probatur idēz ratiōe.** **Et prima ratio ab hoc est ex defectu penitētie sic.** **Non patet redit̄ de peccato in bonum nisi per penitētiā.** **Sed i agēte malum ex certa malicia. q̄ decedente i ipō non cabit penitētia.** ergo est immutabiliter confirmatus in malo. **Alia ratio ē ex defectu gratie sic.** **Sicut gratia sup̄infusa cōfirmatur liberum arbitrium i bono. ita diuina gratia excluda firmatur liberum arbitrium in malo.** **Sed in eo qui decedit in mortali est gratie priuatio et cōclusio. igitur talis sic decedens penitere non potest.** **Tercio probatur ex effectu diuine iusticie sic.** **Iusticia diuina exigit. ut sicut gloria beatorū est**

134

perfecta et perpetua. ita damnatorum pena et miseria perpetua sit: quia ut dicitur Mathei. xxv. Ibi hi in supplicium eternum. iusti autem in vitam eternam. Ergo liberum arbitrium demonum et damnatorum. est ita firmatum in malum. quod ad bene volendum reuerti non possunt.

Et si arguatur sic in contrarium. Fortior est caritas quam cupiditas ad peccatum pertrahens. Iuxta illud quod dicitur glo. super illud. **B**onum mihi lex oris tui super milia auri et argenti. Sed demones vel homines a caritate in peccatum ceciderunt. Ergo multo fortius a peccato redire possunt ad caritatem et a malo ad bonum. **R**espondeo quod caritas est fortior quam cupiditas vel peccatum si fiat comparatio secundum eundem modum habendi. ut scilicet utrunque accipiat. vel in via vel in termino vie. Sed si unum accipiat in via. aliud in termino vie. non sic est: quod sic patet. Quia caritas viatoris est fortior quam cupiditas viatoris. Sed existens in termino malicie. firmiter se habet et firmiter inheret. Potest etiam dici. quod demones nunquam habuerunt caritatem secundum quosdam. ad quod facit de peni. dist. ij. principiū. **N**el si habuerit nunquam eas nisi sicut in statu vie habuerunt. Homines autem damnati similiter cadere non potuerunt. nisi a caritate seu gratia viatoris. **h**ec. **b** Tho. i. questio. de veri. Rayneri?

Notandum insuper .S. vii.

quod libertas arbitrii excludit coactionem. **I**ncludit electionem. Admittit variationem.

Questum ad primū. scilicet quod liberum arbitrium excludit coactionem declarandum. notanda est distinctio quas facit magister sent. ij. libro dist. xxv. de libertate. Dicit enim quod est triplex libertas arbitrii. scilicet a necessitate. a peccato. et a miseria. Ratio huius distinctionis secundum **b** Tho. est ista. quia coactio quas excludit libertas est duplex. **Q**ueda est perfecta et sufficiens. que dicitur compulsio. et sic prima libertas est a necessitate vel coactione. que libertas a coactione per se et semper sequitur liberum arbitrium. **U**bi dicit magister sen. ibidem quod liberum arbitrium et ante peccatum et post eque liberum est a coactione: quia sicut ante peccatum cogi non poterat. ita nec modo. **I**deoque voluntas merito apud deum iudicatur que semper a necessitate libera est et cogi non potest. **U**bi necessitas ibi libertas non est. **U**bi libertas non est. nec voluntas est: et ideo nec meritum. **h**ec magister ibidem. **Q**ueda vero coactio est imperfecta et insufficientis. que potius impulsio quam coactio dicitur. et hec est duplex. **U**na est impulsio que per se liberum arbitrium impellit vel impedit. sicut habitus et dispositiones que sunt in anima. **E**t sic est libertas a peccato. de qua. ij. Corinth. ij. dicit apostolus. **U**bi spiritus domini ibi libertas. **E**t veritas in euangelio Job. viij.

Si filius vos liberauerit: vere liberi eritis. **Q**ue libertas a peccato. et si peccatum non tollitur. tamen debilitatur. **S**ecunda coactio imperfecta que impulsio dicitur. impellit vel impedit liberum arbitrium per accidens. sicut impotentie et penalitates: que sunt ex parte corporis usum liberi arbitrii impediens: et sic est libertas a miseria. **D**e qua apostolus Ro. viij. **I**psa creatura liberabat a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. **U**bi notandum quod nulla miseria vel penalitas corporis. libertatem illam que est a necessitate coactionis excludit: eo quod nunquam ad tantam miseriam vel penalitatem corporis deuenitur. quod liberum arbitrium cogi possit. **b** Tho. in scrip. sup. ij. sen. dist. xxv. Raynerius. **C**ontra predicta occurrit triplex obiectio. **P**rima est talis. **G**reg. dicit. quod peccatum quod per penitentiam non diluitur. mox suo pondere ad aliud trahitur. **C**um ergo tractio sit quidam motus violentus secundum philosophum. ergo videtur quis cogi ad peccatum. **R**espondeo secundum beatum **Th**o. in questionibus de veritate. quod peccatum commissum non trahit cogendo voluntatem: sed inclinatum. in quantum priuat gratia per quam fortificabatur contra peccatum. et in quantum etiam ex actu peccati relinquatur dispositio et habitus in anima.

Secundo arguitur sic. **Q**uicumque vincitur ab aliquo cogitur. **S**ed secundum philosophum incontinens vincitur a passionibus. ergo passiones cogunt voluntatem. **R**espondeo quod incontinens dicitur vinci a passione. non quod passiones cogant. et immutent necessario voluntatem. alioquin incontinens non esset puniendus. **S**ed dicitur talis vinci a passionibus. in quantum earum impulsu voluntarie cedit. **T**ercio arguitur. per hoc quod dixit pater familias Luc. xij. compelle intrare. **I**ntratur autem ad cenam patrie per voluntatem. ergo per angelum qui est minister dei. voluntas potest cogi ad aliquid. **R**espondeo quod illa compulsio non est coactio: sed efficax persuasio per aspera vel leuia. **U**bi **G**regorius. **Q**ui huiusmodi aduersitatibus fracti ab dei amore redeunt. compelluntur intrare Raynerius. **A**d hoc etiam pulchre facit quod habetur. xxij. q. iij. displicet. **E**t. q. vi. s. ult. **S**ecundo libertas arbitrii includit electionem. tam immediatum et proprium actum eius. **E**t secundum hoc **B**ernardus. distinguit libertatem in libro de libero arbitrio sic dicens. **E**st triplex libertas. scilicet arbitrii. consilij. et complaciti. **R**atio huius est: quod cum liberum arbitrium includat electionem. et nihil sub electione cadat nisi secundum quod habet aliquam rationem boni. secundum diuersos gradus bonitatis in humanis actibus. **B**ernardus. diuersos gradus libertatis seu diuersas libertates distinguit. **U**t verbi gratia. **P**rimo in humanis actibus est aliquid bonum: quia licitum. quod. scilicet nulla lege prohibetur. et respectu istius boni liciti. dicitur libertas.

tem arbitrij. quia in iudicio nostro consistit. ut hoc sequamur vel non. **Ubi nota.** q̄ libez arbitriū habet officiū iudicis et arbitri. **Primo** habet officiū iudicis. et hoc quo ad rationem. quia sicut iudex i iudicando debz sequi leges. et artat ad sequendum eas. **Sic** liberum arbitriū habet officium iudicis. quo ad rationem: quia inq̄tum deliberat debet sequi leges. **Secūdo** inq̄tuz liberū arbitrium libere vult. tenet formā arbitris. **Hoc** em̄ ad voluntatem p̄tinet. libere hoc vel illud velle vel eligere. **Et ideo** magis dicitur libez arbitriū q̄ iudiciū. ¶ **Secūdo** est aliquid i humanis actibz. quod nō tm̄ est licitū. sed etiaz utile. **Quia** omnia mihi licēt: sed nō omnia expediunt. ut dicit apls. i Corinth. vj. **Et** fm̄ hoc assignat et distinguit **Derū.** libertatem consilij. Nam consiliū est de meliori bono. quod est expediens ad salutem. ¶ **Tercio** i humanis actibus est aliquid bonū eligendū quod delectat. **Et** respectu hui⁹ assignat **Derū.** libertatem complaciti. **Uñ** dicit ibidez **Derū.** q̄ libertas arbitrij habet discernere quid liceat. **Libertas** arbitrij habz pbare quid expedit. **Libtas** arbitrij habet expiri quid libeat. **hec. b. Thomas** sup. ij. senten. dif. xxv. ¶ **Tercio** dico q̄ liberū arbitrium admittit id est habeat variatōem. **Et** cum sit triplex libertas ut dictum est. liberū arbitriū q̄tum ab libertatez que a necessitate seu coactōne compulsiva. p̄ se non augetur vel minuitur. sed equaliter habetur: quia hoc est naturale et essenziale libero arbitrio. ut sufficēter nō cogatur coactōne compellēte. **Et** hoc. s. non posse sufficienter cogi et compelli. sequitur liberum arbitriū in quolibz statu. s. ante peccatū et p̄ peccatū. **Nō** q̄ p̄ se auget vel minuitur libertas arbitrij. sed per accidēs tm̄. i. ratione nature i qua inuenitur. et quā liberū arbitrium cōsequitur. **Et** hoc sic pbatur. **Q̄s** pprietas que consequit aliquam naturaz. q̄ illa natura in aliquo inuenitur nobilius. tanto etiaz illa pprietas p̄fectius participatur ab illo. fm̄ quem modum homo dicitur min⁹ intelligēs q̄ angelus. **Uñ** quia libertas arbitrij consequit naturam. et potentiā intellectus et voluntatis. et hec p̄fectissime sūt in deo. et i angelo nobilius q̄ i homine. **Ideo** libertas a necessaria coactōne p̄fectius reperitur et nobilius in deo. q̄ in angelo. et i angelo q̄ in homine. et in uno angelo magis q̄ in uno alio. **Uñ** patet. q̄ libertas arbitrij nō variatur ex pte sue nature vel essentie. s. p̄ accidēs. s. ex parte sue cause. que est intellectus et voluntas. **Naz** fm̄ q̄ natura inuenitur intellectiva nobilius i uno q̄ i alio vel min⁹ nobilius. sic libertas ista intendit vel remittit. ¶ **Libertas** secunda que. s. ē a peccato contraria coactōni imperfecte et insuffi-

cienti. que impulsio vel dispositio nuncupatur. ut sunt habitus et dispositōnes interioris res peccatorz. augetur talis libertas vel minuit in homine fm̄ diuersos act⁹. **Quod** sic declarat. **Libertas** ista a peccato est cōmūis triplici statui hominis. s. i innocētia. **In** reparata gratia. **In** gloria. **Et** tamen augetur et minuit an peccatū et post peccatum. **Uñ** magister sent. lib. ij. dif. xxv. **Semp** voluntas hominis libera est: sed nō semp bona est. **Nō** em̄ est bona. nisi a peccato liberata sit. **Et** sōdit. **Libez** ergo arbitrium cū semp et in singulis sit bonū. nō tamē est pariter liberū in bonis et in malis. et ad bona et ad mala. **Libertus** est em̄ i bonis ubi liberatū ē. s. a peccato per gratiam. q̄ in malis ubi liberatum nō est. et liberi⁹ ad malum quod p̄ se agit. q̄ ad bonū quod nisi gratia adiuuet et liberet nō pōt. **hec** magister. **In** statu innocētie poterat hō peccare et non peccare. **In** statu nature repate. potest peccare. et nō potest non peccare saltim venialiter. **In** statu glorie poterit nō peccare. et nō poterit peccare. **Sed** in statu nature destitute ḡtia. non potest nō peccare etiaz mortaliter. i. non esse i mortali quod commisit: quia ex se nō potest exire. vel non potest difficulter nō incurrere alia mortalia. **Semp** tamen voluntas a coactione est libera. ¶ **Libertas** a miseria que est contraria coactōni imperfecte et insufficienti. que dicitur impellens vel inducens. sicut sūt penalitates exteriores. ut fames. sitis. infirmitas corporalis. mutabilitas mentis. temptatio hostis. et huiusmodi. non est eque in omnibus hec libertas. sed magis et min⁹ reperitur in diuersis. **Naz** perfectissime i deo. post deum maxime in angelo bono. minor i homine bono. minima i homine malo: nulla in demone vel damnato homine. ut dicit magister sententiaz distinct. xxv. **Omnis** tamen miseria mentis et corporis q̄tumcunqz magna. necessitatem coactionis semp excludit: quia nunq̄ in statu vite presentis ad tantam miseriam deuenitur mentis vel corporis. ut liberum arbitrium cogi possit. alis non diceretur liberum nec efficeretur meritorium vel demeritorium. **beat⁹ Thomas** super secūdo sententiaz **Rajnerius.** **Uñ** **Ambrōsius.** **Quozum** nos domini sumus scilicet actū nostrorum et peccatorū. eorum p̄ncipia extrinsecus non requiram⁹. nec deriuemus in alios. sed agnoscam⁹ que proprie nostra sunt. quod possumus non facere si volumus. **Huiusmodi** electōnem malī. nobis potius debemus ascribere q̄ alijs. **Ideo** et in iudicijs istiusmodi voluntarios non necessitate compulsos. culpa constringit. pena cōdemnat. xv. q̄stioe. j. **Uñ.** **Et.** **S. j.** eiusdē questionis dicitur. **Et** voluntate peccata proce-

bunt. que libero mētis arbitrio et delinquē-
di pposito cōmittuntur.

Notandum etiam q̄. S. viij.
quadruplex est libertas. s. puerfa. mūdāna.
vera. et plena. Libertas puerfa est quāto
quis abutitur libertate ad peccādū. Et hec
libertas a iusticia est. quā nullus seruare co-
gitur. de qua. j. Petri. ij. dicit. Quasi liberi et
non quasi velamen habentes. i. Quo maiori
libertate utimini apud hoīes. eo liberius di-
uino famulatu subjugati sitis. Et sōdit. Nō
quasi velamen habentes. glo. quia ex hoc q̄
liberi sunt multi. se velant et defendūt pecca-
ta. Alia glo. Et non habentes velamen ma-
licie. ut tāto licētī peccetis. quāto iugo ser-
uitutis dei mūimini. Et addit apostolus. Sicut
serui dei. glo. Seruitus dei humilitatez
et puritate a culpa requirit. **Secūda lib-**
tas que dicitur mundana seu humana est. q̄
quis alterius est dominio non subiectus. De
qua Job. iij. Seruus et liber a dño suo. s. in
alia vita. Et. j. Corin. vij. Seruus vocat̄ es.
non sit tibi cure: sed si potes magis vtere li-
bertate. Seruitus huic libertati p̄traria in-
ducta est de iure gentium. ut patet dis. j. ius
gentiū. Originata in iure diuino ex irrisione
Noe facta a filio eius Cham Gen. ix. Male-
dictus Chanaā. Seruus seruoꝝ erit fratri-
bus suis. Et Ambro. Non esset hodie seruitus
si ebrietas non fuisset. dis. xxxv. Sexto die.
Iure humano confirmata canonico et ciui-
li. Hec libertas multū appetit: quia non be-
ne pro toto libertas vendit̄ auro. Sed p̄pter
peccata multipliciter p̄ditur. ut patz de po-
pulo israhel. qui ex libertate frequēter p̄pter
scelera est seruituti addictus. **Judi. per totum.**
Tercia libertas est vera et spiritualis. que
est libertas gratie. s. carere criminibus. Et est
ista contraria male seruituti. s. peccati. De q̄
xpc̄ Job. viij. Omnis qui facit peccatū seruus
est peccati. Ubi tria nota. **P̄rio** dictio gene-
ralis. ibi. Omnis. s. diues et pauper. iudeus et
grecus. imperator vel vasallus. Non est enim
distinctio iudei et greci. omēs enī peccauerūt.
Qui omnia dicit: nihil excludit. dis. xix. Si
romanoꝝ. **Secundo** tangitur transgressio
criminalis. ibi. qui facit peccatū. et non solū
qui facit: sed et qui concupiscit. Peccatū enī
est (fm Aug) voluntas retinendi vel conse-
quendi quod iusticia vetat. Quod semper li-
berū est abstinere. xv. q. j. §. j. **Tercio** nota
conditio vilis et penalis. quia seruus est pec-
cati. **Jeremie. ij.** Quilis facta es nimis ite-
rans vias tuas. **Clūssima** autem huius ser-
uitus. quia cuz peccatum nihil sit in rerum
natura. huius seruitio peccator addicitur.
ij. Petri. ij. A quo quis victus est ei seruus ab-
dictus est. Sed peccator vincitur a vitijs. er-

go et. **Et dicit Anselmus. q̄ peccatum non**
habet unde dominetur homini. quia pecca-
tum est quidem defectus seu priuatio modi.
speciei. et ordinis. Sed tamen homo habz vñ
sit seruus peccati. s. volūtatis consensū. **Ans-**
de Aug. sup Job. sup dicta autoritate. Ois
qui facit et. O miserabilis seruitus. Seruus
hominis aliquādo sui domini duris imperijs
fatigatus. fugiendo requiescit. Seruus autē
peccati quo fugit secum trahit quocunq̄ fu-
gerit. Peccatum enī quod facit intus est. vo-
luptas transit. peccatū non transit. p̄terit
quod delectat. remanet quod pugnat. Solus
de peccato libēare potest. qui venit sine pec-
cato. **Propterea dicit Job. viij.** Si liberauerit
vos filius. vere liberi eritis. **Licet** autē ista
libertas a crimine sit vera. est tamen in pre-
senti imperfecta. Quia ut ait apostolus ad Ga-
lat̄. v. Caro concupiscit aduersus spirituz
et spiritus aduersus carnem. ut nō quecunq̄
vultis illa faciatis. Ubi tria ostēdit. s. pu-
gnam. causam. et sequelā. **P̄mo** ostēdit pu-
gnam dicens. **Caro concupiscit aduersus spu-**
ritum. i. fm glo. Aug. Anima carnali concu-
piscentia spiritui reluctat. que carnalis cō-
cupiscentia non est in carne sola. nec in anima
sola. sed in vtroq̄: quia sine carne et aia nulla
delectatio sentit̄. s. corporalis. Sicut videre
non est solum oculi nec anime: sed coniuncti.
Et est ista pugna fm Ambro. i. glo. magna.
continua. periculosa. **Magna** quia p̄tra spi-
ritū ubi maior deberet eē cōcordia. Cōtinua
quia semp est noua contra spiritū. Et peri-
culosa quia habz multos impulsores. ut di-
abolus et mūdum. ps. Aie illoꝝ tenebre
et lubricum: et angelus domini p̄sequēs eos.
Secūdo ostēdit apostolus pugne causaz di-
cens. Hec sibi inuicem aduersatur. Quia ca-
ro vult seruire vitijs sp̄s virtutibz. **Caro in-**
firma sp̄s promptus. Ratio seu spiritus di-
sponit macerare corpus et subijcere seruitu-
ti. et caro ut seruus inutilis et piger cōque-
ritur. **Figura in Sara uxore Thobie** q̄ cum
reprehenderet ancillam. conquesta est: infe-
rens ei contumeliam. dicens eā interfectri-
cem viroꝝ suoz septem. id est mortifi-
catricem quinq̄ sensuum ac etiaz fantasie et
intellectus Thobie. ij. **Ostendit apostolus pu-**
gne sequelam: subdens. Et non quecūq̄ vul-
tis illa faciatis. glo. id est illa facere permit-
tamini. Juxta illud apostoli. Nolle adiacet
mibi perficere non inuenio Roma. vij. Glo.
Ambros. i. Nolle est in nobis ex libero arbi-
trio. Et dicit adiacet. id est iuxta carnem ia-
cet. quia naturale est quodammodo velle bo-
num per rationem naturalem. sed perficere
non. quia facere bonum meritoriu solum est
ex gratia dei. Vel sic fm alios seu altā expo-
sitionem. Nolle adiacet mibi. i. liberū arbitriū

post peccatum tãq̃ infirmũ iacet iuxta car-
nem. impotẽs per se resurgere ad bonũ ope-
randum. **Quarta** & vltima libertas est. li-
bertas plena atq; perfecta. s. libertas glorie
que erit in patria. De qua apostolus ad Ro.
viii. **Ipsa** creatura liberabit a seruitute cor-
ruptionis in libertatem glorie filioꝝ dei. Et
hoc erit. quia nihil erit ibi inclinans ad ma-
lum. Nihil opprimẽs. quia ibi erit libertas a
culpa et pena. **Ad Galath. iiii.** Illa que sur-
sum est hierusalẽ que est mater nra libera ẽ.
Libertas itaq; plena et perfecta erit. quãdo
nulle erũt inimicitie. quando nouissima ini-
mica mors destruetur. **Dec. b Tho. i.** postilla
sup **Joh. sup illud Joh. viii.** Si g̃ liberauẽt
vos filius sc̃. **De hac libertate a miseria**
et culpa **Albinus** in sermone. Quid hac vi-
ta beatus: ubi nõ est paupertatis metus. non
egritudinis imbecillitas. Nemo ibi leditur.
nemo irascit̃. **Inuidet nemo.** Cupiditas nul-
la exardescit. **Nullum** cibi desiderũ. **Nulla** la-
boris aut potestatis pulsat ambitio. **Nullus**
ibi diaboli metus. **Inuidie** nulle. **Terroz** ge-
benne pcul. **Mors** neq; corporis neq; anime
s; immortalitatis munere vita iocũda. **Nul-**
la erit tũc discordia. sed cũcta cõsona. iocũ-
da sũt om̃ia. iugis splẽdor.

Notandum etiam q̃ §. ix.
liberũ arbitriũ etsi cogi nõ possit vt dictum
est: potest tamẽ inclinari. immutari. deter-
minari ad aliquid volendum vel agendum.
Primo quidez potest libez arbitriũ incli-
nari vel induci ad aliquid volẽdũ vel agen-
dum. per aliquas dispositõnes vel habitus.
ex quibus pronior efficitur ad eligẽdũ alte-
ram partez. **Tho. in scrip. super. ij. sentẽ.** Ad
quod facit qd dicit **Aug. sup ps.** Cũ p timo-
rem gehẽne p̃tinet se hõ a peccato. fit paula-
tim cõsuetudo iusticie. et incipit quod durũ
erat amari. & incipit excludi timor a carita-
te. et succedit timor ille sanct̃ qui permanet
quo timem̃? ne tardet: ne discedat ne eo care-
amus. **xiiij. q. vj. c. si. §.** Cum per timorem.
Secũdo volũtas potest immutari. Et hoc
vel a seipsa vel ab obiecto vel a deo. **Immu-**
tatur primo volũtas a seipsa. cũ modo vult.
vnũ. modo aliud. **Unde Aug̃.** Nihil tam est
in nostra potestate sicut voluntas ipsa. **Vol-**
untas nostra nec volũtas esset. nisi i nostra
potestate esset. Porro quia i nostra potesta-
te est: libera ẽ. **Immutatur scdo** volũtas ab
obiecto fm diuersitatẽ obiectoꝝ. que sibi re-
presentantur per cognitiuam. **Et talis mu-**
tatio fit in ea occasionaliter ab aliqua crea-
tura representãte obiectũ. **Tercio** immutat̃
volũtas a deo. **Nã** de? immutat volũtatẽ du-
pliciter. **Vno** modo mouendo solũ volũtatẽ.

nõ imprimẽdo. inq̃tum. s. volũtatem mouet
ad aliq̃d volẽdũ. absq; hoc q̃ imprimat ali-
quam formã voluntati. sicut sine appositio-
ne habitus. **Quãq;** deus facit vt volũtas mo-
to velit aliq̃d quod pri? non volebat. **Iuxta**
illd. **Eoz** regis i manu dei ab qdcunq; volue-
rit vertet illud. **Alio** modo immutat volun-
tatez imprimẽdo aliquã formã in ipsam vo-
luntatez. **Sicut** em̃ ex ipsa natura quã deus
debit volũtati. inclinatur volũtas naturali-
ter ad aliq̃d volẽdũ. ita ex aliquo supaddito
scz aliqua forma quã imprimit. **Et** aliquan-
do quide imprimit formam imperfecte: vt cũ
dat gratiaz de nouo viatorũ. et sic inclinãt
volũtas ad aliquid volẽdũ. nõ tamẽ neces-
sitate semp. **Aliquãdo** imprimit pfecte. s. cõ-
ferendo gloriã. sicut in beatis. in quib; volũ-
tas inclinãt semp et sufficienter p caritatez
pfectam in bonũ. nõsolum q̃tum ad vitimũ
finem: sed etiã q̃tum ad ea que sũt ad finez.
Dec. b Tho. i. questionib; de veritate. **Cũ** aũ
deus immutat voluntatez. nõ cogit eam: s; **facit**
vt pcedenti inclinãtõni succedat alia i-
clinãtio. **Et** ita q̃ prima auferat. et secunda
inducatur et maneat. **Cũ** illud ad quod in-
ducit volũtatem. nõ est cõtrariũ inclinãtõni
iam existenti. sed inclinãtõni que pri? inerat
Unde nõ est violẽtia nec coactõ. **Terbi** gra-
tia. **Lapidi** ratõne sue grauitatis inest incli-
nãtio ad locũ deorsum. **Dac** aũt inclinãtõne
manente si proijciatur sursum erit motus vi-
olentus. **Si** autez deus auferat lapidi incli-
nãtõnez grauitatis. & det inclinãtõnem leui-
tatis. tunc ferri sursum nõ erit ei violentũ. &
ita immutatõ motus potest esse sine violen-
tia. **Et** p hunc modum intelligẽdũ est q̃ de?
immutet voluntatem. sine hoc q̃ cogat eaz.
Cui? ratio est: qã potest deus immutare vo-
luntatez. ex hoc q̃ ipse in voluntate operat̃.
sicut in natura. etiam hec beatus **Thomas** i
questionib; de veritate. **q. xiiij.** **Tercio** vo-
luntas potest determinari ab obiecto ad vo-
lẽdũ aliquid determinate. **Cuius** ratio est:
quia est dare aliquod obiectum in quo nul-
la ratio malitie inuenitur. **Et** voluntas ne-
cessario determinatur ad id volendum. **Vel**
si est aliquod in quo nulla sit ratio vel appa-
rentia boni. tunc voluntas necessario deter-
minatur ad illud respuendum. **Sicut** patet
in hoc. q̃ nullus potest nõ velle esse felix. **Et**
nullus potest velle esse miser. **Et** in hoc etiã
non cogitur. sicut nec cum immutatur a deo
vt dictum est. **Utrum** autem volendo h?
modi quod de necessitate vult scilicet esse be-
atum mereatur. **Dicenduz** q̃ aliquo mō sic.
et aliquo modo non. **Cum** enim inditus sit
appetitus vltimi finis sui in cõmuni. vt scilz
naturaliter appetat se esse completũ i boni-
tate. s. se esse beatũ. **Unde** **Boeci?** de philoso-

phica consolatione ait. Inseta est mētibus hominū naturaliter. veri summiq; boni cupiditas. Sicut et grauis naturaliter est edisus appetitus seu inclinatio adferri deorsū. et animalibus cōseruatio vite. Ideo appetendo beatitudinem ita in cōmū. homo nō meretur. quia hoc est ei naturale: et naturalibus homo non meretur. Sed quia i quo ista cōpletio felicitatis seu beatitudo cōsistat: utrū in virtutibus. vel scientiis. vel delectabilibus. vel visione dei et huiusmodi. alis nō est ei determinatū a natura. Ideo quando ex propria ratione adiutus diuina gratia. apprehendit aliquod speciale bonum. ut suaz beatitudinē in quo vere sua beatitudo cōsistat: tūc meretur. nō ex hoc precipue q; appetit naturaliter beatitudinē. sed ex eo q; appetit hoc speciale. quod nō naturaliter appetit. scilicet visionem dei. in qua fm rei veritatem sua beatitudo consistit. Et fm hoc sancti merentur appetendo deū vel vitam eternaz. hec. b. Tho. in questionibus de veritate Rayneri?

Liberum arbitrium §. r.

se extendit ad omēs actus humanos. scilicet qui procedunt a volūtate deliberata ratione. Hi enim proprie dicuntur actus humani. Hoc probatur auctoritate Damascē. libro. ij. dicētis. Homo libeo arbitrio appetit. libeo arbitrio vult. libero arbitrio inquit vel scrutatur. libero arbitrio iudicat. libeo arbitrio disponit. libero arbitrio eligit. libero arbitrio impetum facit. et libero arbitrio agit vel opat in his que fm naturam sunt. Declaratur autē hoc p̄ distinctionem talem. Actus aliq; attribuuntur alicui potentie dupliciter. Vel q; elicit ipm. vel quia imperat ipm. Ille actus proprie a potentia est elicitus. qui immediate ab ipsa potentia pcedit. Sicut a visu videre. et ab intellectu intelligere. Et nō visus immediate elicit videre tanq; proprium actū ei? et intellectus intelligere. Et hoc mō nō omēs actus humani sunt actus liberi arbitrij. S; proprius et principalis actus liberi arbitrij ē eligere. Alio modo actus attribuuntur potentie: quia imperat potentia ipsū. Et hoc modo actus omnium virium obedientium rationi. possunt volūtati attribui. qui est motor omnium virium per imperium. Et ita etiaz actus diuersarum virium libero arbitrio attribuuntur. Unde per imperium volūtatis. et liberi arbitrij: mouetur etiam potentie in actus suos. Propter quod virtus appetitiua dicitur mouēs quia imperat motum. Et virtus motiua que est affixa nervis et musculis. quia exequitur motum. Et per hunc modum omēs actus humani sunt a libero arbitrio. q̄a imperati ab eo. Unde illi actus humani qui sūt virium rationalium per essentiam: illi sunt elicitī a libero arbitrio. Illi vero qui sūt vi-

rium rationalium per participationes. sicut sunt actus irascibilis et concupiscibilis. sunt imperati a libero arbitrio. Virtutes autem nutritiue partis. nullo modo participāt ratione. ut dicit philosophus primo ethicorū. Unde earū actus non proprie dicuntur humani: et ideo non subduntur libero arbitrio.

Ad horum ampliozem euidentiā notanda sūt tria. Primum est. q; cum liberum arbitrium sit facultas ratiois et volūtatis: tres actus attribuuntur libero arbitrio ex parte ratiois. et tres ex parte volūtatis. Et ex parte ratiois attribuuntur libero arbitrio: cōsiliū. iudiciū. et arbitriū. Qui quidē actus ratiois procedūt ab imperfecto ad perfectū. Nam primo est motus inquisitionis de faciēdo et non faciēdo. et istud est cōsiliū. Secundo est iudiciū de faciēdo. Tercio ē propositum faciēdi. quod dicitur dispositio. vel potest dici arbitriū. Ex parte autē volūtatis sunt tres actus. s. electio. progressus. et usus. Primo igitur est electio. et ille est actus simpliciter interior et p̄m. Et hoc est duorum placētibus alterum alteri preoptare. Secundo est progressus ad motum exteriorē et talis dicitur impetus. Tercio est motus exterior et talis dicitur usus. Secundo nota. q; liberū arbitriū principaliter est respectu actuum interiorū. secundario autē exteriorū. prout ab actibus interioribus procedunt. quia hoc modo impediri non possūt. Sed inq̄tū actus exteriores sunt a virtute motiua corporali sic possūt. Et hoc modo nō ē libertas respectu illorum actuum. Tercio notandum. q; quia electio est prius actus liberi arbitrij. Et electio non est finis. sed eorum que sunt ad finem. Ideo finis ultimus non cadit sub libero arbitrio. Tū quia id qd est finis respectu quādam: p̄ esse ordinatū etiā ad finē vltimozem. s. vltimū finē. Nulla autē opatio humana est vltimū finis. nisi p̄ accidens. inq̄tū cōtūgit vltimo finī. Et ideo omniū opationū humanaz p̄ esse electio. nō inq̄tū sūt fines sed inq̄tū ordināt in fines. Verbi grā. Quis vincere sit finis potentie militaris. ordinatur tū ad vltimozem finē. et ideo sub electōe cadere p̄. et sic sub libero arbitrio. Et si arguatur inq̄tū. q; opatio mala est p̄ter volūtate fm Dionisiū et Aug. Peccare nemo appetit p̄ter hoc ipm. s; p̄ter aliud qd ex eo p̄sequit. xv. q. j. Merito. Cū autē talis sit opatio humana. q; nō omis opatio humana cadit sub libero arbitrio seu volūtate. Rūte. q; operatio mala potit debet dici defectus q; actus. et potit hoc p̄tinet ad impotentia q; potentia. Vel aliter. Malū i eo q; malū est p̄ter volūtatem est. Sed opatio mala inq̄tū apparet bona. p̄ter illud qd inde p̄sequit quis scilz delectationem vel utilitatem. sic cadere